

Số: 110/KH-THCSLQB

Long Biên, ngày 06 tháng 09 năm 2024

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN
NGÀY SINH HOẠT CHUYÊN MÔN
NĂM HỌC 2024-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 20/PGDDĐT ngày 05/9/2024 về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS; Hướng dẫn số 05/HD-PGDĐT ngày 5/9/2024 của Phòng GD &ĐT Long Biên về việc hướng dẫn thực hiện công tác chuyên môn năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch “Ngày sinh hoạt chuyên môn” tháng như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến và triển khai kịp thời các văn bản, hướng dẫn thực hiện công tác chuyên môn của các ban ngành đến CB- GV- NV trong nhà trường
- Thực hiện đổi mới nội dung sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn

2. Yêu cầu

- Các tổ, nhóm CM quán triệt và thực hiện đầy đủ nội dung kế hoạch

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường tổ chức Ngày sinh hoạt chuyên môn cụ thể như sau :

- + Tổ Toán – Tin – Công nghệ thực hiện vào tiết 2 (Thứ 3) – Tuần 3 hằng tháng.
- + Tổ KHXH thực hiện vào tiết 2 (Thứ 4) – Tuần 3 hằng tháng.
- + Tổ KHTN-NK thực hiện vào tiết 2 (Thứ 5) – Tuần 3 hằng tháng.

III. NỘI DUNG

Tháng	Nội dung	Ghi chú
9	<ul style="list-style-type: none">- Phổ biến qui chế chuyên môn- Xây dựng đề cương ôn tập các môn lớp 9 thi vào lớp 10 THPT- Đổi mới SH tổ nhóm CM theo hướng nghiên cứu bài học.- Xây dựng và thực hiện các tiết chuyên đề cấp Trường đổi mới PPDH và KTĐG, định hướng phát triển năng lực học sinh của các tổ.- Phân tích, thảo luận đề minh họa các môn thi vào lớp 10 THPT, đưa ra giải pháp thực hiện: lập ngân hàng đề và kho câu hỏi trắc nghiệm đối với các môn thi vào THPT.- Thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra khảo sát	



	tháng 9 đối với lớp 8,9 ở 3 môn Văn – Toán- Anh.	
10	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng và thực hiện tiết dạy chuyên đề cấp trường trong tháng ở tất cả các môn theo lịch đăng kí và môn KHTN cấp Quận - Làm đề cương ôn tập các môn lớp 9 thi vào lớp 10 THPT - Thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra giữa học kì I; kiểm tra khảo sát tháng 10 đối với lớp 8,9 ở 3 môn Văn – Toán- Anh. 	
11	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng và thực hiện tiết dạy chuyên đề cấp trường trong tháng ở tất cả các môn theo lịch đăng kí. - Các nhóm hoàn thiện đề cương ôn tập các môn thi vào lớp 10 THPT - Xây dựng tiết thi GVDG cấp trường các môn thi bắt buộc: Tiếng Anh, KHTN (ND vật sống), HĐTN-HN - Thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra khảo sát tháng 11 đối với lớp 8,9 ở 3 môn Văn – Toán- Anh. - Tổ nhóm thống kê điểm KTGKI và rút kinh nghiệm sau kiểm tra. 	
12	<ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận nội dung hướng dẫn ôn tập và ra đề KTCHK 1 - Xây dựng tiết thi GVG cấp trường các môn thi tự chọn: Ngữ văn, Tin học - Rà soát nội dung chương trình HKI. - Tổ nhóm thống kê và rút kinh nghiệm kết quả bài KTCHKI 	
1	<ul style="list-style-type: none"> - Phổ biến kinh nghiệm viết SKKN - Xây dựng giải pháp các tiết thi GVDG cấp trường. - Thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra khảo sát tháng 01 đối với lớp 8,9 ở 3 môn Văn – Toán- Anh. 	
2	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng tiết dạy chuyên đề cấp Trường môn Văn, Toán, Anh 9 ôn thi vào lớp 10 THPT. - Thảo luận về các biện pháp bồi dưỡng HSG và nâng cao chất lượng học sinh yếu kém. - Xây dựng tiết thi GVDG cấp trường. - Thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra khảo sát tháng 01 đối với lớp 8,9 ở 3 môn Văn – Toán- Anh. 	
3	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng tiết chuyên đề cấp Trường các môn theo lịch đăng kí và môn Văn – Toán- Anh 9. - Thảo luận nội dung hướng dẫn ôn tập và ra đề KTGHK2 - Thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra khảo sát tháng 03 đối với lớp 8,9 ở 3 môn Văn – Toán- Anh. 	
4	<ul style="list-style-type: none"> - Thảo luận về các giải pháp nâng cao chất lượng HS ôn thi vào lớp 10 THPT. - Thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra khảo sát 	

	tháng 01 đối với lớp 8,9 ở 3 môn Văn – Toán- Anh.	
5	- Xây dựng tiết dạy chuyên đề các môn thi vào THPT - Thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra khảo sát tháng 5 đối với lớp 8,9 ở 3 môn Văn – Toán- Anh.	
6	- Thống nhất nội dung ôn tập và ra đề kiểm tra khảo sát tháng 6 đối với lớp 9 ở 3 môn Văn – Toán- Anh.	

Trên đây là kế hoạch Ngày sinh hoạt chuyên môn của trường THCS Lê Quý Đôn năm học 2024-2025. Đề nghị các đồng chí cán bộ giáo viên trong nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- BGH (để c/đ);
- Tổ trưởng CM (để triển khai &t/h);
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Minh Thúy